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Abstrakt

Cíle. Naší hlavním cílem bylo popsat interneuronální populace exprimující kalcium

vážící proteiny (calcium binding proteins – CaBP) calretinin (CR) a parvalbumin (PV) v

perirhinální (PRC) a retrospleniální (RSC) kůře potkana. Tyto dvě oblasti tvoří přechod mezi

neokortexem a hippokampální formací a nápadně se odlišují svým zapojením a funkcí, což by

mohlo být podmíněno odlišnou strukturou interneuronální populace. Znalosti o přesném

složení neuronální populace v jakékoli mozkové oblasti jsou nezbytným předpokladem pro

modelování neuronálních sítí a pro pochopení různých patologických jevů, jako je například

tvorba a šíření epileptické aktivity.

Metody. Pro účely této studie jsme použili mozky osmi potkanů kmene Wistar o stáří

3 měsíce. Mozky byli nakrájeny na řezy tlusté 50 μm obarveny kresylvioletí podle Nissla, na

CR a na PV. Následně jsme provedli kvalitativní a kvantitativní analýzu za použití

stereologických a denzitometrických metod. Získané výsledky jsme pak statisticky

vyhodnotili.

Výsledky. PRC obsahuje absolutně i relativně větší hustoty CR+ a PV+ neuronů než

RSC. Na druhou stranu je poměr CR : PV vyšší v RSC a je podobný hodnotám v neokortexu.

Nejčastějším typem neuronů CR+ populaci jsou vertikálně orientované bipolární

/„bitufted“ neurony, zatímco většina PV+ populace vykazuje multipolární morfologii.

Závěry. V předložené studii jsme popsali imunoreaktivitu CaBP, hustotu CR+ a PV+

neuronů jako i celkovou neuronální hustotu v perirhinální a retrospleniální kůře potkana.

Dosažené výsledky ukazují, že hlavním rozdílem mezi oběma analyzovanými oblastmi je

hustota CR+ neuronů, která je výrazně vyšší v PRC. Naše výsledky spolu s pracemi jiných

autorů naznačují, že jsou zde výrazné rozdíly ve složení a distribuci interneuronálních

populací v dotud podle všeho stejných korových oblastech. Tyto výsledky by mohli napomoct

k lepšímu pochopení mechanismu funkce těchto korových oblastí za normálních a

patologických stavů.
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Abstract

Aims. The main aim was to describe interneuronal population expressing calcium

binding proteins calretinin (CR) and parvalbumin (PV) in the perirhinal (PRC) and retrosplenial

(RSC) cortex of the rat. These two cortical areas differ strikingly in their connectivity and

function, which could be caused also by different structure of the interneuronal populations.

Having a precise knowledge of the cellular composition of any cerebral area forms one of the

basic input parameters and tenets for computational modeling of neuronal networks and for

understanding some pathological conditions, like generating and spreading of epileptic activity.

Methods. The brains of 8 male 3-month-old Wistar rats were used in this study. The

brains were cut into 50 μm thick coronal section and these were stained for NISSL (cresyl

violet), and immunostained for CR and PV. The qualitative and quantitative analysis was

performed on these sections, using stereological and densitometric approach. All data acquired

were statistically evaluated.

Results. PRC possesses higher absolute and relative densities of CR+ and PV+ neurons

than RSC, but the CR : PV ratio is higher in the RSC, which is similar to the neocortex. The

bipolar/bitufted neurons are most common type of CR+ population, while the majority of PV+

neurons show multipolar morphology.

Conclusion. In presented study we described the pattern of CaBP immunoreactivity,

the density of CR+ and PV+ neurons as well as the overall neuronal density in perirhinal and

retrosplenial cortex of the rat brain. Current results indicate that main difference between

analyzed areas is in density of CR+ neurons, which was significantly higher in the PRC. Our

results coupled with works of other authors show that there are significant differences in the

interneuronal composition and distribution of heretofore seemingly similar transitional

cortical areas. These results may contribute to the better understanding of the mechanism of

function of this cortical region in normal and diseased states.
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Seznam použitých zkratek

A (+číslo) – příslušná korová oblast

ACg - přední cingulární kůra

AD – anterodorzální jádro thalamu

AM – anteromediální jádro thalamu

AmgBA - bazální akcesorní jádro amygdaly

AmgBL - bazolaterální jádro amygdaly

AmgBM - bazomediální jádro amygdaly

AP – anteroposteriorně

asf – area sampling fraction

AV – anteroventrální jádro thalamu

CaBP – kalcium-vážící proteiny

CB – calbindin

CE – koeficient chyby

CGM - corpus geniculatum mediale

CL - claustrum

CR – calretinin

cROD – korigovaná relativní optická denzita

DAB - 3,3´-diaminobenzidin

EC – entorhinální kůra

FrC - frontální kůra

GABA – kyselina gama amino máselná

INS - insulární kůra

LC - locus coeruleus

LD – laterodorzální jádro thalamu

NAc - ncl. accumbens

NRph - ncll. rapheales

PaC - parietální kůra

PBS – fosfátový pufr s chloridem sodným

Pir - piriformní kůra

PostRH - postrhinální kůra

PostSUB - postsubikulum

PRC – perirhinální kůra
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Put - putamen

PV – parvalbumin

ROD – relativní optická denzita

ROI – oblast zájmu

RSC – retrospleniální kůra

S.E.M. – směrodatná chyba odhadu průměru

ssf – section sampling fraction

SUB - subikulum

TeC - temporální kůra

tsf – tissue sampling fraction
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1. Úvod

1.1. Interneurony

Mozková kůra savců se skládá ze dvou nestejně velkých neuronálních populací. Větší

z nich tvoří pyramidové neurony, exprimující excitační mediátor glutamát. Jsou to projekční

neurony, s dlouhými axony, jejíchž funkcí je propojovat kůru s jinými korovými a

podkorovými oblastmi CNS. Druhou, menší skupinou (25-30% z celkového počtu neuronů)

jsou lokální interneurony. Jsou značně nesourodou skupinou, a liší se morfologií, zapojením,

funkcí či expresí různých neuropeptidů. Většinu z nich však tvoří inhibiční, GABA-ergní

neurony (Markram et al., 2004). Pro jejich podrobnější popis a klasifikaci se vychází z

konvence přijaté v r. 2005 v Petilla de Aragon v rodišti R. y Cajala (Yuste, 2005). Je zřejmé,

že klasifikace není konečná a lze očekávat objevy i přesnější defiinice dalších korových

interneuronů (Barinka a Druga, 2009; DeFelipe et al., 1997; Markram et al., 2004). Na

podkladě exprese kalcium vážicích proteinů (calcium binding proteins – CaBP) calretininu

(CR), parvalbuminu (PV) a calbindinu (CB) je s určitými omezeními možné rozdělit korové

GABA-ergní interneurony do tří velkých, vzájemně se nepřekrývajících buněčných populací

(del Rio a DeFelipe, 1996; Gabbott a Bacon, 1996; Kawaguchi a Kubota, 1997; Kubota et al.,

1994; Toledo-Rodriguez et al., 2004; Toledo-Rodriguez et al., 2005; Zaitsev et al., 2005;

Zaitsev et al., 2009). Neurony exprimující calretinin (CR+) a parvalbumin (PV+) tvoří

izolované subpopulace, které se nepřekrývají. CR+ a PV+ interneurony se od sebe liší

v několika aspektech:

a) morfologií – CR+ neurony jsou typicky bipolární nebo „bitufted“, s oválným tělem a

vertikálně orientovanými výběžky, zatímco PV+ neurony mají nejčastěji multipolární

morfologii.

b) synaptickým zakončením - cílovou strukturou PV+ interneuronů jsou obvykle proximální

(kmenové) dendrity, buněčná těla, nebo iniciální segmenty axonů pyramidových neuronů.

Axony CR+ mají terminace na dendritech okolních neuronů, ale převažují synaptické

kontakty na okolních interneuronech.

c) elektrofyziologickými vlastnostmi – PV+ interneurony patří do skupiny tzv. „fast

spiking“ neuronů. Na proti tomu CR+ interneurony tvoří nehomogenní skupinu tzv. „non-

fast spiking“ neuronů.

d) místem původu – CR+ neurony mají svůj původ v kaudálním gangliovém hrbolku,

zatímco PV+ inetrneurony migrují do vyvíjející se kůry z mediálního gangliového hrbolku

(Barinka a Druga, 2010; Druga, 2009).
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 Mezi jednotlivými korovými oblastmi (areami) byly popsány významné rozdíly v

zastoupení jednotlivých subpopulací inhibičních interneuronů týkající se exprese kalcium

vážících proteinů, exprese a koexprese neuropeptidů. V řadě studií byly prokázány i značné

mezidruhové rozdíly (Hof et al., 1999). Tyto rozdíly je třeba vzít v úvahu při analýze


[…]


postfixaci byly řezy obarveny kresylvioletí a zpracovány imunohistochemickými metodami

na průkaz calretininu a parvalbuminu. Po kvalitativní analýze materiálu byly obě vybrané

oblasti zpracovány stereologickou a denzitometrickou metodou. Byly tak získány údaje o

denzitě CR a PV positivních neuronů a údaje o denzitě obou proteinů ve studovaných

korových oblastech.

Denzitometrická analýza prokázala vyšší hodnoty optické denzity calretininu a nižší

hodnoty parvalbuminu v perirhinální oblasti ve srovnání s okolním neokortexem. Obdobně

byla prokázána vyšší denzita calretinin- positivních neuronů. Naproti tomu v retrospleniální

oblasti byly prokázány vyšší hodnoty optické denzity parvalbuminu a nižší hodnoty

calretininu. V retrospleniální oblasti je nižší denzita calretinin i parvalbumin positivních

neuronů.

I když jsou si retrospleniální a perirhinální oblasti v mnoha ohledech podobné, byly

prokázány významné rozdíly ve složení interneuronálních populací. Vysoká koncentrace

calretininu a vysoké hodnoty denzity calretinin-positivních neuronů v perirhinální oblasti

mohou být substrátem mechanizmu, který je zodpovědný za tlumení přenosu neuronálních

aktivit z neokortexu do hippokampu prostřednictvím perirhinální a entorhinální korové

oblasti.
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7. Obrázky

Obr. 1.

Obr. 1 Schematické znázornění polohy perirhinálních oblastí A35 a A36 a retrospleniálních

oblastí A29 a A30 na frontálních řezech v různých rostrokaudálních úrovních. Vzdálenosti od

bregmatu jsou dle atlasu (Paxinos a Watson, 2007). Měřítko = 2 mm.
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Obr. 2

Obr. 2 Reprezentativní mikrofotografie demonstrující barvení celé hemisféry potkaního

mozku barvením podle Nissla (A) a pomocí imunohistochemického průkazu calretininu (B) a

parvalbuminu (C). Znázorněné jsou za sebou následující koronární řezy, ve vzdálenosti

přibližně -4,6 mm AP (anteroposteriorně) od bregmatu (podle atlasu Paxinos a Watson, 2007).

Měřítko = 2 mm.
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Obr. 3

Obr. 3 Schematické znázornění vzájemné polohy jednotlivých retrospleniálních oblastí,

mediální pohled.
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Obr. 4

Obr. 4 Reprezentativní mikrofotografie demonstrující cytoarchitektoniku v PRC (A) a v RSC

(B) na řezech barvených podle Nissla. Vyznačeny jsou hranice mezi jednotlivými korovými

oblastmi a mezi povrchovými (II.-IV.) a hlubokými (V.-VI.) korovými vrstvami.

Pro přehlednost není vyznačena hranice mezi I. a II. korovou vrstvou. Lokalizováno na úrovni

-4,05 mm (A) a -3,55 mm (B) anteroposteriorně od bregmatu. Měřítko = 300 μm
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Obr. 5

Obr. 5 Reprezentativní mikrofotografie ilustrující rozložení imunoreaktivity calretininu

(A), a parvalbuminu (B) v korových areách A35 a A36 s vyznačením hranic oblastí a

korových vrstev. Lokalizováno na úrovni -5,05 mm anteroposteriorně od bregmatu.

Měřítko = 200 μm.
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Obr. 6

Obr. 6 Reprezentativní mikrofotografie ilustrující rozložení imunoreaktivity calretininu

(A), a parvalbuminu (B) v korových areách A29 a A30 s vyznačením hranic oblastí a

korových vrstev. Lokalizováno na úrovni -4,05 mm anteroposteriorně od bregmatu.

Měřítko = 500 μm.
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Obr. 7

Obr. 7 Reprezentativní mikrofotografie ilustrující rozložení imunoreaktivity calretininu

(A, B, C), a parvalbuminu (D, E, F) ve studovaných oblastech PRC v různých

rostrokaudálních úrovních. Lokalizace přibližně -3,96 mm (A, D), -5,04 mm (B, E) a -6,00

mm (C, F) anteroposteriorně od bregmatu (Paxinos a Watson, 2007). Měřítko = 100 μm.
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Obr. 8

Obr. 8 Reprezentativní mikrofotografie ilustrující rozložení imunoreaktivity calretininu

(A, C, E), a parvalbuminu (B, D, F) ve studovaných oblastech RSC v různých

rostrokaudálních úrovních. Lokalizace přibližně -2,3 mm (A, B), -4,3 mm

(C, D) a -7,05 mm (E, F) anteroposteriorně od bregmatu (Paxinos a Watson, 2007).

Měřítko = 500 μm.
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Obr. 9

Obr. 9 Příklady různých morfologických typů CR+ (A, B a C) a PV+ (D, E, F) neuronů ve

studovaných oblastech. Vertikálně orientované bipolární / „bitufted“ neurony (A, D),

multipolární neurony (B, E) a horizontálně orientované bipolární / „bitufted“ neurony (C, F).

Měřítko = 20 μm.
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Obr. 10

Obr. 10 Schematické znázornění nejdůležitějších aferentních (vlevo) a eferentních (vpravo)

spojení v perirhinální kůře. Červené šipky – korové spoje, modré šipky – podkorové spoje.
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Obr. 11

Obr. 11 Schematické znázornění nejdůležitějších aferentních (vlevo) a eferentních (vpravo)

spojení v retrospleniální kůře. Červené šipky – korové spoje, modré šipky – podkorové spoje.
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Obr. 12

Obr. 12 Výsečové grafy ilustrující zastoupení jednotlivých morfologických typů studovaných

CR+ a PV+ neuronů v jednotlivých oblastech a vrstvách. II-VI. korové vrstvy. Nejsou

zahrnuty PV+ neurony v RSC, viz. kapitola 4.2.2. Morfologie neuronů.
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