FN MOTOL

F A K U L T N Í N E M O C N I C E V M O T O L E

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 Tel. 2443 3300, 3301; Fax 2443 3322

Klinika dětské neurologie 2. LF UK a FN Motol

Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Martina Salaje

Název disertační práce:

"Srovnání inhibičního korového systému v předchozích neo – allokortikálních oblastech"

Předkládaná disertační práce obsahuje 60 stran textu plus přílohy. Sestává z úvodu do problematiky na 9 stranách textu, následované formulací otázek a cílů práce, souhrnnou metodikou a výsledky prací autora, konečně pak souhrnnou diskuzí na 5 stranách textu. Vlastní práci autora pak tvoří dvě publikace v zahraničních časopisech s IF (na jedné je první a na druhé druhý autor) v přímém vztahu k tématu práce; na dalších čtyřech primárních publikacích bez přímého vztahu k problematice disertační práce je MUDr. Salaj prvním autorem nebo spoluautorem.

Autor se zabývá problematikou interneuronů exprimujících kalcium vázící proteiny calretinin (CR) a parvalbumin (PV). Cílem práce bylo studovat rozložení těchto populací perirhinální (PRC) a retrosplenální (RSC) kůře potkana. PRC je součástí parahippokampální oblasti; RSC pak tvoří rozhraní mezi neokortexem a hipokampální formací. Obě tyto neo – allokortikální oblasti mají významné vizuo-prostorové funkce: PRC se uplatňuje v percepci a identifikaci objektů, jejich rozlišení a vyhodnocování jejich podobnosti. RSC se účastní mechanismů prostorové navigace a prostorové paměti.

Autor se zaměřil na studium inhibičního systému v uvedených korových oblastech a to právě analýzou dvou populací GABAergních inhibičních interneuronů exprimujících uvedené kalcium vázící proteiny CR a PV. Podstatným zjištěním jeho práce je, že se PRC a RSC ve složení těchto interneuronálních populací významně liší. V PRC byly prokázány vyšší hodnoty CR-pozitivních a nižší hodnoty PV-pozitivní interneuronů v porovnání s okolními korovými oblastmi, v RSC tomu však bylo naopak. Autor diskutuje hypotézu, dle které mohou být vyšší denzity CR-pozitivních neuronů v PRC součástí mechanismu, který tlumí přenos neuronálních aktivit z neokortexu do hippocampu prostřednictvím perirhinální a entorhinální korové oblasti.

Na disertační práci oceňuji především následující aspekty:

1. Ucelené, stručně presentované a vhodně diskutované téma. Dvě související publikace na sebe logicky navazují a tvoří tak celek nových poznatků o anatomii a částečně i funkci mozkové tkáně u potkanů.
2. Kvalitu práce dokládá akceptace dvou základních studií v mezinárodním časopise s IF (Brain Research, IF 2.843).

K práci mám několik připomínek, z některých vyplývají i konkrétní dotazy na autora (označené **bold a *kurzívou*):**

1. Z pohledu klinika jsem poněkud překvapen počtem použitých experimentálních zvířat, na kterých je celá PhD práce postavená. Na jednom místě se uvádí 8, na druhém 6 zvířat. Nechávám však na posouzení kolegů více zapojených do experimentální fyziologie, zda jsou tyto skupiny ke statistické validitě dat dostačující.
2. V literárním přehledu na začátku disertace jsou je podrobně rozebrána anatomie a propojení studovaných neo – allokortikálních oblastí. Chybí mi tu však zamýšlení nad funkčním významem jednotlivých populací interneuronů exprimujících uvedené kalcium vážící proteiny (CR a PV). ***Koresponduje autorem diskutovaná hypotéza funkčního zapojení calretinin- a parvalbumin-pozitivních interneuronů s jejich předpokládanou funkcí v dalších korových oblastech? Lze v tomto směru uvést konkrétní příklady?***
3. Jako klinika by mě dále zajímalo propojení zjištěných poznatků s lidskou medicínou. ***Mohl by autor uvést, zda mu jsou známy práce studující změny inhibičních interneuronů v analogických oblastech lidského mozku (tj. periarchikortikální oblasti parahipokampálního gyru, entorhinální kůry či uncus gyri parahippocampalis) v konkrétních patologických souvislostech? Mám tím na mysli např. analýzy mozkové tkáně u pacientů podstupujících chirurgickou léčbu farmakorezistentní epilepsie či autopsie u degenerativních onemocnění CNS, např. demencí.***

Závěr:

Disertační práce MUDr. Martina Salaje je metodicky na velmi dobré úrovni. Autor publikoval originální pozorování v zahraničním časopise s IF. Jeho zjištění objasňují některé dosud nerozpoznané anatomicko-fyziologické souvislosti týkající se populací inhibičních interneuronů v mozku potkanů. Předložená práce splňuje požadavky kladené na disertaci v oboru neurologie ve smyslu § 47 zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. Autor prokázal

tvůrčí schopnosti a proto jeho práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 9.9.2016

Prof. MUDr. Pavel Kršek, Ph.D.

Klinika dětské neurologie

Centrum pro epilepsie Motol

2. UK LF a FN Motol

V Úvalu 84

150 06 Praha 5

Tel. 22443 3351 (3300)

Fax. 22443 3322

E-mail. pavel.krsek@post.cz